П Р О Т О К О Л

заседания объединенного экспертного совета

Москва, ул. Композиторская, д. 25/5, стр. 1

от 25 октября 2024 г. № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

А.Н.КЛЕПАЧ

Присутствовали:

члены объединенного

экспертного совета

- Д.В.Поликанов;

в режиме видеоконференции:

А.И.Адамский, Е.Л.Альшанская,

П.Г.Гудков, Л.В.Даль,

Г.А.Заславский, Н.Г.Каминарская,

Е.Б.Кузнецов, Е.А.Тополева-

Солдунова, Е.П.Чернышкова,

В.Н.Якимец

секретарь объединенного

экспертного совета

- И.А.Дементьев

генеральный директор

Фонда президентских грантов

- И.В.Чукалин

ответственные работники

Фонда президентских грантов

- Г.А.Аветов, З.Р.Высоцкая,

Е.В.Кабакова, А.С.Матвеев,

Д.П.Припачкина, Е.Д.Чугина,

А.А.Шашков

Заседание объединенного экспертного совета началось

25 октября 2024 г. в 14 часов 00 минут и завершилось в 14 часов 50 минут.

Заседание объединенного экспертного совета правомочно, на нем

присутствовали 12 членов объединенного экспертного совета (из 17).

2

I. О проведении независимой экспертизы проектов,

представленных на первый конкурс на предоставление грантов Президента

Российской Федерации на развитие гражданского общества в 2025 году

(Клепач, Чукалин, Поликанов, Якимец)

1. Принять к сведению информацию генерального директора

Фонда президентских грантов Чукалина Ильи Владимировича

о зарегистрированных заявках на участие в первом конкурсе

на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие

гражданского общества в 2025 году (далее – конкурс) и о выявленных

в отношении отдельных заявок несоответствиях требованиям

положения о конкурсе, утвержденного приказом Фонда президентских

грантов от 13 июня 2024 г. № 6.

Результаты голосования:

«ЗА» – 12; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято единогласно.

2. Утвердить список представленных на конкурс проектов,

не допущенных до независимой экспертизы (приложение № 1).

Результаты голосования:

«ЗА» – 12; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято единогласно.

3. Секретарю объединенного экспертного совета организовать

проведение совещаний по каждому из грантовых направлений

для подготовки рассмотрения заявок на участие в конкурсе на заседании

объединенного экспертного совета, в том числе для предварительного

рассмотрения результатов оценки таких заявок с участием членов

Координационного комитета по проведению конкурсов на предоставление

грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского

общества и членов объединенного экспертного совета, в соответствии

с графиком проведения указанных совещаний (приложение № 2).

Результаты голосования:

«ЗА» – 12; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято единогласно.

3

II. Об итогах оценки результатов проектов победителей конкурсов

на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие

гражданского общества, реализация которых была завершена

в 2023 году

(Клепач, Чукалин, Поликанов, Якимец, Тополева-Солдунова,

Альшанская, Гудков)

Предложить Координационному комитету определить 100 лучших

проектов победителей конкурсов на предоставление грантов Президента

Российской Федерации на развитие гражданского общества, реализация

которых завершилась в 2023 году, из числа номинантов, отобранных

объединенным экспертным советом, согласно приложению № 3

к настоящему протоколу.

Результаты голосования:

«ЗА» – 12; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято единогласно.

Подсчет голосов проведен председателем и секретарем

объединенного экспертного совета.

Председатель

объединенного экспертного совета

А.Клепач

Секретарь

объединенного экспертного совета

И.Дементьев